

भारत सरकार  
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय  
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 723

जिसका उत्तर 04.12.2025 को दिया जाना है  
उत्तर बंगाल में राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाएँ

723. श्री राजू बिष्ट:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) वर्ष 2019 से अब तक पश्चिम बंगाल में स्वीकृत, पूर्ण और कार्यान्वयनाधीन राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं की वर्ष-वार कुल संख्या कितनी है;

(ख) दार्जिलिंग, कलिम्पोंग, जलपाईगुड़ी और अलीपुरद्वार सहित उत्तर बंगाल के जिलों में उक्त परियोजनाओं का ब्यौरा और स्थिति क्या है; और

(ग) उक्त अवधि के दौरान उपरोक्त परियोजनाओं के लिए कुल कितनी निधि आवंटित, जारी और उपयोग की गई है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री  
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) 2019 से पश्चिम बंगाल में स्वीकृत, पूर्ण और कार्यान्वयनाधीन राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाओं की वर्ष-वार कुल संख्या इस प्रकार है:

क्र.सं.	वित्त वर्ष	स्वीकृत परियोजनाएं (सं.)	पूर्ण परियोजनाएं (सं.)	कार्यान्वयन के अधीन परियोजनाएं (सं.)	स्वीकृत लागत (करोड़ रु. में)	व्यय (करोड़ रु. में)
1	2019-20	27	26	1	428.64	320.39
2	2020-21	14	12	2	907.28	839.47
3	2021-22	12	12	0	1126.06	730.04
4	2022-23	31	26	5	2042.41	705.17
5	2023-24	13	6	7	1087.8	77.00
6	2024-25	22	2	20	3004.24	192.91
7	2025-26 (30.11.2025 तक)	7	0	7	207.87	0.00
	कुल	126	84	42	8804.3	2864.98

(ख) और (ग) 2019 से दार्जिलिंग, कलिम्पोंग, जलपाईगुड़ी और अलीपुरद्वार सहित उत्तर बंगाल के जिलों में स्वीकृत परियोजनाओं का विवरण और स्थिति **अनुलग्नक** पर संलग्न है।

उत्तर बंगाल में राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजनाएँ के संबंध में श्री राजू बिष्ट द्वारा पूछे गए लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 723 के भाग (ख) और (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

क्र. सं.	परियोजना का नाम	स्वीकृति की तिथि	कुल परियोजना लागत (रुपये करोड़ में)	व्यय (रुपये करोड़ में)	शामिल ज़िला	वर्तमान स्थिति
1	ईपीसी मोड पर पश्चिम बंगाल के दार्जिलिंग जिले में 2018-19 के दौरान एनएच डिवीजन संख्या IX, पीडब्लू (सड़क) निदेशालय के तहत एनएच-55 के किमी 20.00 से किमी 30.00 तक आईआरक्यूपी कार्य (जॉब-434)	15-02-2019	10.17	11.69	दार्जिलिंग	पूर्ण
2	ईपीसी मोड पर एनएच-55 के किमी 11.00 से किमी 20.00 तक आईआरक्यूपी कार्य 2018-19 के दौरान पश्चिम बंगाल के दार्जिलिंग जिले में एनएच डिवीजन संख्या IX, पीडब्लू (सड़क) निदेशालय के तहत (जॉब-435)	15-02-2019	9.75	10.93	दार्जिलिंग	पूर्ण
3	ईपीसी मोड पर एनएच -31 के किमी 654.00 से किमी 670.00 तक 2018-19 के दौरान आईआरक्यूपी किमी से कार्य पश्चिम बंगाल के जलपाईगुडी जिले में एनएच डिवीजन संख्या IX, पीडब्ल्यू (सड़क) निदेशालय के तहत (जॉब-437)	15-02-2019	14.47	13.41	जलपाईगुडी	पूर्ण
4	पश्चिम बंगाल राज्य में ईपीसी आधार पर एनएच-717ए के कफर से लावा मोड़ खंड पर (किमी 40.000 से किमी 61.100 तक) पेव्ड शोल्डर सहित 2-लेन की मौजूदा सड़क का निर्माण/उन्नयन । पैकेज Vए (एनएच (मूल)-एनई)	25-06-2020	273.78	257.86	कलिम्पोंग	जारी
5	पश्चिम बंगाल राज्य में ईपीसी आधार पर एनएच- 717ए के पेडोंग बाईपास से रेशी सीमा तक खंड (किमी 79+700 से किमी 96+254 तक) के ज्यामितीय सुधार सहित पेव्ड शोल्डर के साथ 2-लेन की मौजूदा सड़क का निर्माण और उन्नयन पैकेज Vबी (एनएच (मूल)-एनई) में	29-06-2020	395.59	364.9	कलिम्पोंग	जारी

6	वर्ष 2020-21 के दौरान ईपीसी मोड पर पश्चिम बंगाल के एनएच डिवीजन-IX के अंतर्गत दार्जिलिंग जिले में एनएच-55 के किमी 57.00 से किमी 77.00 तक चरण सुदृढीकरण कार्य (कार्य संख्या 055-डब्ल्यूबी-2020-21/471)	11-06-2020	20.62	20.84	दार्जिलिंग	पूर्ण
7	396, 373, 367, 365, 350, 348, 309, 286, 268, 265, 261, 231, 230, 226, 211, 210 और 200 किमी 20.40, किमी 22.90, किमी 23.50, किमी 23.70, किमी 25.25, किमी 25.50, किमी 28.90, किमी 31.49, किमी 33.15, किमी 33.45, किमी 33.90, किमी 36.10, किमी 36.20, किमी 36.35, किमी 37.68, किमी 37.90, किमी 38.35 पर क्रमशः किमी 20.00 से किमी 40.00 के बीच एनएच डिवीजन-IX के तहत एनएच-55 एसबीडी का उपयोग करके आइटम दर मोड पर 17 पुलिया संख्या 1 के क्षतिग्रस्त ड्रॉप्स और गाइड का प्रतिस्थापन। (जॉब संख्या 55-डब्ल्यूबी-2020-21/474)	24-08-2020	4.54	4.24	दार्जिलिंग	पूर्ण
8	वर्ष 2019-20 के दौरान दार्जिलिंग जिले में एनएच-55 के किमी 0.00 से किमी 20.00 के बीच 10 पुलियों के क्षतिग्रस्त ड्रॉप्स और गाइडों का प्रतिस्थापन" (कार्य संख्या 055-डब्ल्यूबी -2020-21/473)	18-08-2020	3.05	3.08	दार्जिलिंग	पूर्ण
9	पश्चिम बंगाल राज्य में वर्ष 2020-21 के दौरान कलिम्पोंग जिले में एनएच डिवीजन-IX के तहत एनएच -10 के किमी 12.35 से किमी 12.50 [डब्ल्यूबी-(02)-592], किमी 29.60 से किमी 30.00 [डब्ल्यूबी-(02)-385], किमी 35.05 से किमी 35.45 [डब्ल्यूबी-(02)-660], किमी 37.20 से किमी 37.50 [डब्ल्यूबी-(02)-661] तक ब्लैक स्पॉट का सुधार (जॉब संख्या 010-डब्ल्यूबी-2020-21/475)	22-03-2021	3.57	3.39	कलिम्पोंग	पूर्ण
10	पश्चिम बंगाल राज्य में वार्षिक योजना 2020-21 के अंतर्गत वर्ष 2020-21 के दौरान पश्चिम बंगाल के जलपाईगुड़ी जिले में एनएच-31 (नया एनएच 717) के 670.00 किमी से 674.175 किमी तक के खंड के लिए सड़क पर चरण सुदृढीकरण कार्य (कार्य संख्या 031-डब्ल्यूबी-2020-	22-03-2021	4.47	3.54	जलपाईगुड़ी	पूर्ण

	21/478)					
11	पश्चिम बंगाल राज्य के दार्जिलिंग और जलपाईगुड़ी जिलों में ईपीसी मोड पर किमी 569.258 से किमी 581.030 (शिवमंदिर के पास एनएच-31 पर एच-02 परियोजना के अंत से सेवोके आर्मी कैंटोनमेंट तक) तक दोनों तरफ सर्विस रोड के साथ एनएच-31 (नया एनएच-10) के 4/6 लेनिंग का विकास (कार्य संख्या 10/डब्ल्यूबी2021-22/490)	16-03-2022	995.04	487.63	दार्जिलिंग और कलिम्पोंग	जारी
12	वर्ष 2021-22 के दौरान एसबीडी का उपयोग करते हुए आइटम दर मोड पर कलिम्पोंग जिले में एनएच डिवीजन-IX के तहत एनएच 10 के किमी 22.10 से किमी 22.60 तक बारिश से क्षतिग्रस्त घाटी की बहाली का कार्य (जॉब संख्या 010-डब्ल्यूबी-2021-22/482])	05-10-2021	2.05	2.01	कलिम्पोंग	पूर्ण
13	सड़क सुरक्षा वार्षिक योजना 2021-22 के तहत कलिम्पोंग जिले में एनएच डिवीजन-IX के तहत एनएच -10 (पुराने एनएच -31 ए) के किमी 18.00 से किमी 35.00 तक श्री मेटल बीम क्रैश बैरियर के प्रावधान सहित एनएच -10 (पुराने एनएच -31 ए) के तीखे मोड़ और संकीर्ण सड़क बैंच के सुधार के लिए विभिन्न खंडों (किमी 18.50, किमी 19.20, किमी 19.50, किमी 20.50 और किमी 21.30) में सड़क सुरक्षा कार्य (जॉब संख्या एनएच -10 (पुराना एनएच -31 ए) / डब्ल्यूबी / आरएससीई / 2021-22/28)	31-03-2022	10.51	11.33	कलिम्पोंग	पूर्ण
14	किमी 22.445, किमी 22.450, किमी 22.840, किमी 27.565, किमी 29.000 (आधा भाग), किमी 29.500, किमी 30.650, किमी 38.290 पर संकरी पुलिया और किमी 22.397 से किमी 22.442 तक, किमी 22.445 से किमी 22.450 तक, किमी 22.453 से किमी 22.493 तक, किमी 26.855 से किमी 26.935 तक, किमी 27.125 से किमी 27.175 तक, किमी 27.492 से किमी	04-01-2023	13.49	4.52	दार्जिलिंग	जारी

	27.562 तक, किमी 27.565 से किमी 27.710 तक, किमी 29.487 से किमी 29.502 तक, किमी 29.506 से किमी तक सुधार 29.513, किमी 32.710 से किमी 32.750, किमी 32.885 से किमी 32.910, किमी 38.185 से किमी 38.285, किमी 38.290 से किमी 38.330 और वार्षिक योजना 2022-23 के तहत दार्जिलिंग जिले में एनएच-110 (पुराना एनएच-55) के किमी 20.00 से किमी 40.00 तक चयनित खंडों में पुराने पैरापेट की मरम्मत, नए पैरापेट का निर्माण, सड़क संकेत जैसे मीडियन मार्कर, रोड मार्किंग आदि 08 सड़कों का पुनर्निर्माण एवं चौड़ीकरण।					
15	पश्चिम बंगाल राज्य के ईपीसी मोड पर दार्जिलिंग जिले में एनएच-10 (पुराना एनएच-31ए) के किमी 0.00 से किमी 4.40 और किमी 14.00 से किमी 28.00 तक रिटेनिंग वॉल, ब्रेस्ट वॉल और पहाड़ी किनारे नालियों के प्रावधान के साथ सड़क के हिस्सों को मजबूत करने का शेष कार्य [कार्य संख्या 10/डब्ल्यूबी/2022-23/496]	15-09-2022	14.79	14.93	दार्जिलिंग	पूर्ण
16	वार्षिक योजना 2022-23 के अंतर्गत मद दर मोड पर पश्चिम बंगाल राज्य के दार्जिलिंग जिले में एनएच-31 (नया एनएच-10) के किमी 569.600 पर बालासन ब्रिज के संकटग्रस्त स्पैन के जीर्णोद्धार कार्य के लिए निविदा आधारित अनुमान [कार्य संख्या 10/डब्ल्यूबी/2022-23/499]	26-09-2022	2.1	2.05	दार्जिलिंग	पूर्ण
17	वर्ष 2022-2023 के दौरान एसबीडी का उपयोग करते हुए मद दर मोड पर पश्चिम बंगाल के जलपाईगुडी जिले में एनएच डिवीजन IX के तहत एनएच-17 (पुराना एनएच 31) पर किमी 623.830 पर सुखाझोरा नदी पर सुखाझोरा पुल का पुनर्वास कार्य। [(कार्य संख्या एनएच-17/डब्ल्यूबी/2022-23/501)]	28-12-2022	0.91	0.9	जलपाईगुडी	पूर्ण
18	दार्जिलिंग जिले में आइटम दर मोड पर एनएच-110 (पुराना एनएच-55) के किमी 0 से किमी 20 के बीच क्रमशः किमी 8.400 से किमी 8.480, किमी 16.225 से	02-02-2023	4.87	2.8	दार्जिलिंग	पूर्ण

	किमी 16.350 और किमी 16.370 से किमी 16.510 तक स्पाॅट का सुधार और किमी 16.318 और किमी 16.470 पर पुलिया का चौड़ीकरण, वार्षिक योजना 2022-23 के तहत एसबीडी (जॉब संख्या 110/केओएल/2022-23/508) का उपयोग करते हुए।					
19	9.09 और 9.12 किमी पर 2 पुलियों का चौड़ीकरण और किमी 2.36, किमी 3.37, किमी 3.65, किमी 4.38, किमी 7.95, किमी 10.50, किमी 10.90, किमी 11.24, किमी 14.57, किमी 17.20, किमी 18.21 पर पुलियों के क्षतिग्रस्त ड्रॉप्स और गाइडों का प्रतिस्थापन और एसबीडी (जॉब नंबर - 110 / केओएल / 2022-23 / 507) का उपयोग करके आइटम दर मोड पर वार्षिक योजना 2022-23 के तहत दार्जिलिंग जिले में किमी 0 से किमी 20 के बीच क्रमशः किमी 9.035 से 9.200 तक स्पाॅट का सुधार।	02-02-2023	4.75	4.89	दार्जिलिंग	पूर्ण
20	वार्षिक योजना 2022-23 के अंतर्गत दार्जिलिंग जिले में एनएच-110 (पुराना एनएच-55) के किमी 0.00 से किमी 20.00 तक क्रमशः किमी 9.50 पर पुलिया का पुनर्निर्माण और किमी 8.30 और किमी 13.52 पर दो संकरी पुलिया का चौड़ीकरण और किमी 8.266 से किमी 8.289 और किमी 8.299 से किमी 8.372, किमी 9.443 से किमी 9.523 और किमी 13.462 से किमी 13.662 तक स्पाॅट सुधार (कार्य संख्या-110/केओएल/2022-23/506)	02-02-2023	4.7	4.91	दार्जिलिंग	पूर्ण
21	दार्जिलिंग जिले में एनएच-110 (पुराने एनएच-55) के आइटम दर मोड पर वार्षिक योजना 2022-23 के किमी 60.180 पर क्षतिग्रस्त सड़क बेंच की स्थायी बहाली और एनएच-110 (पुराने एनएच-55) के किमी 60.180 पर क्षतिग्रस्त सड़क बेंच की स्थायी बहाली के तहत एनएच-55 के किमी 0.00 से 20.00 किमी के भीतर पुराने पैरापेट की मरम्मत, नए पैरापेट का निर्माण, सड़क संकेत, मीडियन मार्कर, सड़क चिहनांकन आदि (किमी 8.266	02-02-2023	1.81	1.75	दार्जिलिंग	पूर्ण

	से किमी 8.286 और किमी 8.284 से किमी 8.372, किमी 8.400 से किमी 8.480, किमी 9.035 से किमी 9.200, किमी 9.443 से किमी 9.523, किमी 13.462 से किमी 13.562, किमी 16.225 से किमी 16.350, किमी 16.370 से किमी 16.510 के बीच की चैनेज को छोड़कर) एसबीडी का उपयोग करते हुए (जॉब नंबर-110/केओएल/2022-23/505)					
22	आइटम दर मोड पर वर्ष 2022-23 के लिए कलिम्पोंग जिले में राष्ट्रीय राजमार्ग प्रभाग संख्या IX के अंतर्गत एनएच-10 के किमी 22.90, किमी 22.95, किमी 23.10 और किमी 23.70 पर घाटी की ओर बारिश से क्षतिग्रस्त सड़क बेंच पर बहाली कार्य, एसबीडी (जॉब संख्या 10/केओएल/2022-23/509)	06-02-2023	2.38	2.33	कलिम्पोंग	पूर्ण
23	पश्चिम बंगाल राज्य के ईपीसी मोड पर एनएच-31 के किमी 598.900 पर किमी 597.00 से किमी 598.00 तक के खंड में कलिम्पोंग जिले में एनएच डिवीजन संख्या-IX के तहत वर्ष 2022-23 के दौरान मैस्टिक डामर वियरिंग कोर्स प्रदान करके सुधार, घाटी/पहाड़ी की ओर सुरक्षात्मक कार्य सहित पांच नए पुलियों का निर्माण और गार्ड वॉल का निर्माण करके वर्षा से क्षतिग्रस्त तटबंध की बहाली (जॉब संख्या 17/डब्ल्यूबी/2022-23/513)	28-02-2023	7.7	7.76	कलिम्पोंग	पूर्ण
24	वर्ष 2022-2023 के दौरान पश्चिम बंगाल के जलपाईगुड़ी जिले में एनएच डिवीजन-IX के तहत एनएच-17 (पुराना एनएच-31) पर क्रमशः किमी 607.151, किमी 611.920, किमी 614.775, किमी 628.720, किमी 630.895 और किमी 672.830 पर 6 (छह) पुलों यानी लीश पुल, घीश पुल, चेल पुल, माल पुल, नेवरा पुल, न्यू ज़र्दा पुल की मरम्मत/पुनर्वासन। (जॉब संख्या 17/डब्ल्यूबी/2022-23/516)	27-03-2023	12.96	12.05	जलपाईगुड़ी	पूर्ण
25	वर्ष 2022-2023 के दौरान पश्चिम बंगाल के दार्जिलिंग जिले में एनएच-110 (पुराना एनएच-55) के किमी 75.030 पर पंचनई पुल की मरम्मत और पुनर्वास, किमी 69.00 से किमी 71.40 तक फुटपाथ के	31-03-2023	18.45	18.55	दार्जिलिंग	पूर्ण

	निर्माण के साथ कैरिजवे की चौड़ाई को चौड़ा करना, किमी 60.480 पर डिप्रेस्ड रोड बेंच की स्थायी बहाली और किमी 60 से किमी 61 के बीच किमी 60.950 पर घाटी की ओर सुरक्षा दीवार की बहाली और (कार्य संख्या 110/डब्ल्यूबी/2022-23/521)					
26	वर्ष 2022-2023 के दौरान एसबीडी का उपयोग करते हुए मद दर मोड पर पश्चिम बंगाल के दार्जिलिंग जिले में एनएच डिवीजन-IX, सिलीगुड़ी के अंतर्गत एनएच-31 (नया एनएच-17) पर किमी 595.200 पर तीस्ता नदी पर कोरोनेशन ब्रिज की मरम्मत और पुनर्वास। [कार्य संख्या एनएच-31(नया एनएच-17)/डब्ल्यूबी/2022-23/आरएससीई-04]	24-08-2022	4.09	4.82	दार्जिलिंग	पूर्ण
27	सड़क सुरक्षा वार्षिक योजना 2022-23 के अंतर्गत पश्चिम बंगाल राज्य के कलिम्पोंग जिले में एनएच डिवीजन-IX के तहत एनएच-10 (पुराना एनएच-31ए) के 51.3 किमी पर तीखे मोड़ और संकरी सड़क बेंच के सुधार और ओवर हेड गैन्ट्री संकेतों के निर्माण के लिए (किमी 35.545 से किमी 36.20, किमी 38.97 से किमी 39.22, किमी 42.01 से किमी 42.32 और किमी 44.78 से किमी 45.04) विभिन्न खंडों में सड़क सुरक्षा कार्य [कार्य संख्या एनएच-10/डब्ल्यूबी/2022-23/आरएससीई-08]	19-10-2022	9.46	9.43	कलिम्पोंग	पूर्ण
28	वर्ष 2022-2023 के दौरान आइटम दर मोड पर पश्चिम बंगाल राज्य के दार्जिलिंग और कलिम्पोंग जिले में एनएच डिवीजन संख्या IX के तहत एनएच-10 के 0.90 किमी और 22.50 किमी पर पुलिया का चौड़ीकरण एसबीडी का उपयोग करके [कार्य संख्या एनएच-10/डब्ल्यूबी/2022-23/आरएससीई-09]	24-11-2022	2.57	0.89	दार्जिलिंग और कलिम्पोंग	पूर्ण
29	एनएच-110 (पुराना एनएच-55) के किमी 40 से किमी 77 तक सड़क सुरक्षा कार्य, जिसमें (i) किमी 64.820, किमी 63.627, किमी 58.935 पर क्रमशः संकरी पुलिया संख्या 65/3 (पुराना नंबर-21), 64/6 (पुराना नंबर-27) और 59/2 (पुराना नंबर-	24-11-2022	12.8	12.98	दार्जिलिंग	पूर्ण

<p>63) का पुनर्निर्माण और चौड़ीकरण और सीडी संख्या 65/3 के आसपास के क्षेत्र में किमी 64.650 से किमी 64.950 के बीच, सीडी संख्या 64/6 के आसपास के क्षेत्र में किमी 63.560 से किमी 63.730 तक, सीडी संख्या 59/2 के आसपास के क्षेत्र में किमी 58.915 से किमी 58.955 तक क्रमशः किमी 58.00 से किमी 64.00 के बीच अन्य संबद्ध सुरक्षा कार्य शामिल हैं। (ii) किमी 63.300, किमी 61.008, किमी 60.925, किमी 51.494 पर क्रमशः संकरी पुलिया संख्या 64/4 (पुरानी संख्या-29), 62/1 (पुरानी संख्या-50), 61/6 (पुरानी संख्या-51) और 52/2 (पुरानी संख्या-98) का पुनर्निर्माण और चौड़ीकरण तथा सीडी संख्या 64/4 के आसपास किमी 63.170 से किमी 63.385 के बीच, सीडी संख्या 62/1 और 61/6 के आसपास किमी 60.870 से किमी 61.070 के बीच किमी 51.00 से किमी 63.00 के बीच अन्य संबद्ध सुरक्षा कार्य। (iii) सड़क के अंतर्गत दार्जिलिंग जिले में किमी 63.00, किमी 62.561, किमी 62.462, किमी 61.422, किमी 61.271, किमी 60.531, किमी 59.791, किमी 59.425, किमी 53.555 और किमी 44.413 पर 10 पुलिया संख्या 64/7 (पुरानी संख्या-26), 63/5 (पुरानी संख्या-36), 63/4 (पुरानी संख्या-37), 62/5 (पुरानी संख्या-46), 62/3 (पुरानी संख्या-48), 61/4 (पुरानी संख्या-53), 60/6 (पुरानी संख्या-59), 60/4 (पुरानी संख्या-61), 54/3 (पुरानी संख्या-91) और 45/6 (पुरानी संख्या-137) के क्षतिग्रस्त ड्रॉप्स और गाइडों का प्रतिस्थापन सुरक्षा वार्षिक योजना 2022-23 - पंजीकृत (कार्य संख्या एनएच-110/केओएल/2022-23/आरएससीई-10)</p>					
<p>30 एनएच-110 (पुराना एनएच-55) के किमी 40 से किमी 77 के बीच सड़क सुरक्षा कार्य (i) एनएच-110 (पुराना एनएच-55) पर किमी 51.508 से किमी 51.682 पर स्थानीय स्तर पर सड़क की चौड़ाई को चौड़ा करके सड़क ज्यामितीय सुधार। (ii) किमी 58.700 से किमी 58.830, किमी</p>	<p>30-11-2022</p>	<p>14.65</p>	<p>14.95</p>	<p>दार्जिलिंग</p>	<p>पूर्ण</p>

	55.790 से किमी 55.846 और किमी 47.300 से किमी 47.420 एनएच-110 (पुराना एनएच-55) पर स्थानीय स्तर पर सड़क की चौड़ाई को चौड़ा करके सड़क ज्यामितीय सुधार के तहत किमी 47.300 से किमी 47.420 पर सड़क चौड़ीकरण। (iii) "स्थानीय स्तर पर सड़क की चौड़ाई बढ़ाकर सड़क ज्यामितीयता में सुधार" के अंतर्गत किमी 61.420 से किमी 61.500 तक सड़क चौड़ीकरण, किमी 64.475 से किमी 64.675 तक, किमी 62.960 से किमी 63.240 तक और किमी 61.420 से किमी 61.500 तक एनएच-110 (पुराना एनएच-55) पर क्रमशः किमी 61.00 से किमी 64.00 के बीच - स्वीकृति [जॉब-एनएच-110/कोल/2022-23/आरएससीई-11]					
31	पश्चिम बंगाल के दार्जिलिंग जिले में एनएच डिवीजन-IX के तहत एनएच-110 (पुराना एनएच-55) पर किमी 0.00 से किमी 20.00 के बीच किमी 4.390 से किमी 4.585, किमी 5.328 से किमी 5.430, किमी 8.520 से किमी 9.075 (02 स्थानों पर), किमी 9.335 से किमी 9.520 और किमी 12.060 से 12.235 तक स्पोर्ट्स (पुलिया, ड्रॉप्स और गाइड को चौड़ा करने सहित) का सुधार [कार्य संख्या एनएच-110 (पुराना एनएच-55)/पश्चिम बंगाल/2023-24/आरएसईसी-15]	01-03-2024	15.02	0	दार्जिलिंग	जारी
32	वर्ष 2022-23 के दौरान पश्चिम बंगाल के तिंथरिया में एनएच-110 के किमी 52.240 पर भूस्खलन के स्थान पर ढलान स्थिरीकरण योजना और पश्चिम बंगाल के दार्जिलिंग जिले में एनएच डिवीजन-IX के तहत क्षतिग्रस्त सड़क की स्थायी बहाली।	22-03-2024	24.52	7.18	दार्जिलिंग	जारी
33	दार्जिलिंग जिले में एनएच डिवीजन संख्या-IX के तहत एनएच-110 (पुराने एनएच-55) पर किमी 20.00 से किमी 40.00 के बीच 21.710 किमी से 21.838 किमी (पुनर्निर्माण और पुलिया चौड़ीकरण सहित), 21.921 किमी से 22.000 किमी (ड्रॉप और गाइड सहित), 23.760 किमी से 23.800 किमी, 26.597 किमी से 26.705 किमी	06-03-2024	14.48	4.77	दार्जिलिंग	जारी

	(ड्रॉप और गाइड सहित), 28.270 किमी से 28.340 किमी, 35.878 किमी से 35.980 किमी, 36.025 किमी से 36.135 किमी, 36.245 किमी से 36.400 किमी (पुनर्निर्माण और पुलिया चौड़ीकरण सहित) स्पॉट का सुधार।					
34	पश्चिम बंगाल राज्य के ईपीसी मोड पर दार्जिलिंग और कलिम्पोंग जिले में एनएच-10 (पुराना एनएच-31ए) के सेवोके-रंगपो खंड के भीतर 4 संवेदनशील स्थानों (किमी 1.950 से किमी 2.100, किमी 11.100 से 11.450, किमी 22.435 से किमी 22.485 और किमी 22.610 से किमी 22.680) पर ढलान संरक्षण और भूस्खलन शमन (कार्य संख्या 533)	05-02-2024	152.27	0	कलिम्पोंग	जारी
35	पश्चिम बंगाल राज्य के ईपीसी मोड पर कलिम्पोंग जिले में एनएच-10 (पुराना एनएच-31ए) के सेवोके-रंगपो खंड के भीतर 2 संवेदनशील स्थानों अर्थात् किमी 23.200 से 23.960, किमी 26.530 से किमी 26.580 पर ढलान संरक्षण और भूस्खलन शमन (कार्य संख्या .526)	25-09-2023	68.49	0	कलिम्पोंग	जारी
36	फालाकाटा-सलसलाबारी खंड का संतुलन कार्य एनएच-31डी (पैकेज-2ए) का।	14-11-2023	2040.59	1503.43	अलीपुरद्वार और कूचबिहार	जारी
37	विशेष ढलान संरक्षण बागराकोट-काफर (किमी 25.600) से (किमी 26.100), पैकेज-IV(सी)	31-03-2025	86.66	0	कलिम्पोंग	स्वीकृत
38	लावा मोरे (किमी 61.100) से पेडोंग बाईपास (किमी 79.700), पैकेज Vए(i)	31-03-2025	522.35	0	कलिम्पोंग	स्वीकृत
39	डिपॉजिट वर्क (आईआरसीओएन)	25-11-2024	11.22	0	कलिम्पोंग	स्वीकृत
40	वित्तीय वर्ष 2024-25 में पश्चिम बंगाल के दार्जिलिंग जिले में एनएच डिवीजन - IX (I) के तहत एनएच -55 (नया एनएच - 110) के चैनल किमी 40.000 से किमी 65.000 के बीच पुलियों के पुनर्निर्माण और चौड़ीकरण सहित स्पॉट का सुधार	23-12-2024	32.35	0	दार्जिलिंग	जारी
41	वर्ष 2024-25 के दौरान दार्जिलिंग जिले में एनएच डिवीजन-IX के अंतर्गत एनएच-55 (नया एनएच-110) के चैनेज 0.000 किमी प्रति घंटे से 34.000 किमी प्रति घंटे तक पीबीएमसी कार्य	24-01-2025	62.40	0	दार्जिलिंग	जारी

42	पश्चिम बंगाल के दार्जिलिंग जिले में चरण-1 में एनएच-55 (किमी 43.500 से किमी 43.950) पर पगलाझोरा में ढलान संरक्षण और जल निकासी सुधार के साथ भूस्खलन स्थान का पुनर्वास - शेष कार्य।	06-02-2025	32.6	0	दार्जिलिंग	स्वीकृत
43	वर्ष 2024-25 के दौरान ईपीसी मोड पर कलिम्पोंग जिले में एनएच-10 पर 2023 में अचानक आई बाढ़ से हुए नुकसान की मरम्मत के लिए किमी 25.80 से किमी 26.65, किमी 26.75 से किमी 27.20 और किमी 27.41 से किमी 27.48 तक घाटी की ओर सुरक्षा कार्य (कार्य संख्या 548)	04-06-2024	49.22	0	कलिम्पोंग	स्वीकृत
44	3 स्थानों अर्थात् किमी 20.900, किमी 35.500 और किमी 36.700 पर घाटी के किनारे का चौड़ीकरण और 13 स्थानों अर्थात् किमी 17.600, किमी 17.800, किमी 18.300, किमी 20.200, किमी 21.500, किमी 21.650, किमी 21.850, किमी 32.800, किमी 33.100, किमी 38.300, किमी 40.300, किमी 43.700, किमी 47.300 पर पुलिया का निर्माण (कार्य संख्या 547)	04-06-2024	75.85	0	कलिम्पोंग	स्वीकृत
45	वित्त वर्ष 2024-25 के दौरान पश्चिम बंगाल के कलिम्पोंग जिले में एनएच-10 (पुराना एनएच 31ए) के सेवोके रंगपो खंड के भीतर 3 संवेदनशील स्थानों (किमी 6.50 से किमी 6.705 किमी, 7.17 से किमी 7.25, और किमी 22.80 से किमी 22.95) पर ढलान संरक्षण और भूस्खलन शमन (कार्य संख्या 32)	27-03-2025	57.21	0	कलिम्पोंग	स्वीकृत
46	एनएच डिवीजन संख्या IX, पीडब्ल्यू (सड़क) निदेशालय, पश्चिम बंगाल के अंतर्गत दार्जिलिंग जिले में एनएच-327 (पुराना एनएच-31सी) के किमी 0.00 से किमी 0.500 तक पुनः खंडीकरण, किमी 0.00 से किमी 8.20 और किमी 15.00 से किमी 15.50 तक सुदृढीकरण और किमी 8.20 से किमी 15.00 तक चौड़ीकरण और सुदृढीकरण (कार्य संख्या 327/डब्ल्यूबी/2024-25/554)	03-12-2024	49.96	10.52	दार्जिलिंग	जारी

47	2024-25 के दौरान पश्चिम बंगाल के जलपाईगुड़ी जिले में एनएच-31 (पुराना) / एनएच-17 (नया) के किमी 610.00 से किमी 626.00 के बीच अस्थायी डायवर्जन (तीन स्थानों पर) और तटबंध को ऊपर उठाने (किमी 611.400 से किमी 611.820 तक) के प्रावधान के साथ उपयुक्त जलमार्ग संरचना द्वारा छह मौजूदा संकीर्ण / खराब छोटे पुल / पुलिया का प्रतिस्थापन। कार्य संख्या (17 / डब्ल्यूबी / 2024-25 / 566)	29-03-2025	16.12	0	जलपाईगुड़ी	जारी
48	एनएच-31डी का धूपगुड़ी- फलाकाटा खंड (पैकेज-2बी)	01.10.2024	1606.14	161.84	जलपाईगुड़ी और अलीपुरद्वार और कूच बिहार	सौंपा गया
49	एनएच-31डी के बिन्नागुड़ी बाईपास का खुला हिस्सा	12.03.2025	305.17	0	जलपाईगुड़ी	जारी
50	एम एंड आर शीर्ष के अंतर्गत चालू वित्त वर्ष के दौरान एनएच-10 के किमी 0.000 से किमी 26.000 तक सुदृढीकरण और कारपेटिंग कार्य	17-11-2025	82.06	0	कलिम्पोंग	स्वीकृत
51	एम एंड आर शीर्ष के अंतर्गत चालू वित्त वर्ष के दौरान एनएच-10 के किमी 26.0 से किमी 52.10 तक सुदृढीकरण और कारपेटिंग कार्य	17-11-2025	78.67	0	कलिम्पोंग	स्वीकृत
52	पश्चिम बंगाल के जलपाईगुड़ी जिले में एनएच डिवीजन IX (पीडब्ल्यूआरडी) के तहत एनएच-31 (नया एनएच-17) के धारी झोरा (किमी 617.945) पर संकटग्रस्त छोटे पुल का पुनर्निर्माण। कार्य संख्या (17/डब्ल्यूबी/2025-26/568)	6-05-2025	19.29	0	जलपाईगुड़ी	जारी

\*\*\*\*\*